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ВВЕДЕНИЕ

В отечественной филологии началом изучения семантики пространства

можно считать работы Н. П. Анциферова «Быль и миф Петербурга» (1922) [80],

«Душа Петербурга» (1922) [81]. Книги Анциферова имели практическую цель –

создание методики экскурсионной работы, но в них были заложены важные

подходы к образу города как комплексу материальных и духовных носителей его

семантики – художественной литературы, названий улиц, архитектуры, живописи,

то есть культурному сверхтексту. Н. П. Анциферов уже оперировал описаниями и

терминологией, которая предваряет теорию локальных тестов: «душа города»,

«genius loci Петербурга», «культурно-исторический организм» города, «город как

органическое целое». Исследовав образ Петербурга в творчестве десятков авторов

(Сумароков, Державин, Батюшков, Пушкин, Гоголь, Достоевский, Тургенев,

Гончаров и др.), Анциферов сделал вывод о том, что литература создала

«петербургский миф», который управляет литературным процессом.

Литературные петербургские тексты вступают в диалог, дополняют образ

Петербурга, тем самым создавая «единый образ, <…> который, видоизменяясь,

сохраняет в себе все, приобретенное в пути» [81, с. 231].

В современной филологии изучение пространства как текста было

продолжено В. Н. Топоровым в работе «Пространство и текст» (1983) [256]. Идея

«чтения» пространства как текста была применена Топоровым при исследовании

образа Петербурга в литературе. Результат изложен в работе «Петербург и

"Петербургский текст русской литературы". Введение в тему» (1995) [255; 252, с.

259–367]. Идея изучения пространства как текста стала катализатором для развития

гуманитарных наук: локальный текст до сих пор является объектом самого

пристального изучения филологов, культурологов, историков, краеведов. В

результате интереса к этой теме стали проводиться научные конференции, где

проходила апробация гипотез о формировании локальных текстов. Так,

регулярными стали конференции: «Нижегородский текст русской словесности»
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(г. Нижний Новгород), «Малые города России. Проблемы истории и возрождения»

(г. Переславль-Залесский), «Орловский текст российской словесности» (г. Орел),

«Алтайский текст в русской культуре» (г. Барнаул), «Дергачевские чтения. Русская

литература: национальное развитие и региональные особенности»

(г. Екатеринбург), «Провинциальный текст в русской художественной литературе»

и «Провинция как реальность и объект осмысления» (г. Тверь), «Диалог культур:

поэтика локального текста» (г. Горно-Алтайск), «Русская провинциальная

культура: текст-миф-реальность» (г. Елец), «Поморские чтения» (г. Архангельск) и

другие.

Начавшись с изучения городского текста, исследования локальных текстов

проводятся в разных направлениях.

Во-первых, исследуются устные и письменные фольклорные,

публицистические и художественные источники о местности по территориально-

административному принципу: городской текст – провинциальный текст. В рамках

этих сверхтопосов сформировались и продолжают формироваться научные центры

по изучению таких топологических текстов: петербургского текста [172; 253],

московского текста [179; 236; 274], пермского текста [74], крымского текста [178],

вологодского текста [247], тверского текста [244], северного текста [107; 234; 235],

сибирского текста [236; 239; 256], ивановского текста [111], вятского текста [203],

алма-атинского текста [87], калининградского текста [104], кимрского текста [144]

и других. Такие исследования только множатся.

Во-вторых, формируются тексты социально-территориальных топосов:

усадебный текст [109], дачный текст [245] и другие.

В-третьих, наметилось направление изучения ландшафтных объектов в

рамках «гуманитарной географии» [123] – так формируются речной текст [193],

болотный текст [228], степной текст [84; 262] и тексты других ландшафтных

объектов.

С одной стороны, эту тенденцию верно оценил В. В. Абашев, по мнению

которого «понимание локуса (города, территории, края) как текста <...>
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содержательно представляет принципиально новый, территориальный, аспект

историко-литературного процесса» [74, с. 5].

С другой стороны, продуцируемые огромной территорией нашей страны

локальные тексты не имеют строгой иерархии. Так, в городской текст входит

столичный текст, в речной текст – тексты конкретных водных локусов (например,

волжский), с провинциальным текстом сливается усадебный текст и т. д. Эти

пересечения текстов в разных плоскостях и «углы зрения» исследователей

усложняют анализ локальных текстов.

В результате такого масштабного изучения локусов был накоплен

колоссальный материал, который пока только подлежит систематизации.

Подходы к анализу локальных текстов также различны. Долгое время в

изучении тестов господствовал семиотический подход, при котором локальный

текст понимался как культурное пространство в целом, а не только как

совокупность литературных произведений: в роли текстов оказывались не только

письменные тексты, а также «архитектурные сооружения, городские обряды и

церемонии, самый план города, наименования улиц…» [173, с. 282].

Включение в процесс изучения рецепции географических объектов

исследователей из смежных областей обозначило новые подходы к их анализу:

культурологический, исследующий «культурный ландшафт» региона, «культуру

как текст» [177], гуманитарный («геопоэтика»), в рамках которого исследователи

сосредоточены на анализе «экзистенциального опыта переживания различных

ландшафтов и мест» [122, с. 192].

При таком разнообразии материала и подходов к его анализу нельзя говорить

об устоявшемся инструментарии исследования, общей теории локального текста,

общепринятых терминах и моделях. Необходимость обработки этого материала

очевидна.

Мы избираем подход к изучению локального текста в его филологическом

понимании как литературного текста или свода письменных источников разной

стилистики, объединенных общим локусом (и шире – общим топосом). При этом

считаем, что разработанная основателями теории локального текста методика
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анализа городского текста актуальна до сих пор, но при анализе и реконструкции

текстов иных локусов должна быть интегративной и может быть дополнена и

другими приемами. Характер пространства, значимые особенности ландшафта,

мифопоэтический субстрат и культурные коды, обусловленные спецификой той

или иной территории, включают иные характеристики, чем городской текст. Так,

необходим этнолингвистический и этнопоэтический анализ, когда дело касается

ментальных образов, в частности, образов реки и конкретных глобальных локусов,

например, Волги, генезису образа которой и функциям этого образа в драматургии

А. Н. Островского посвящена наша работа.

В приближении к образу Волги мы исследуем несколько уровней текста.

Этот анализ задает подход к самой реалии Волга и воспринимаемым и

транслируемым этим образом смыслам: от конкретного образа реки через

символизацию и мифологизацию ее уникальных физических свойств и черт к

закреплению этих свойств в конкретных авторских текстах, объединяемых затем в

единый сверхтекст, ядром которого является образ Волги. Разнообразные

ландшафтные характеристики Волги, включая территориальный масштаб, особый

склад мышления ее уроженцев, ее значимое место в фольклоре, культурной памяти

нации, и, наконец, роль в создании общенациональной картины мира, делают

Волгу сакральным топосом с неисчерпаемыми смысловыми парадигмами. Этот

образ встраивается в нашем исследовании в следующую иерархическую систему:

региональный сверхтекст – волжский текст – волжский текст Островского –

волжский цикл пьес А. Н. Островского – локальное ядро цикла (волжские города).

В работе мы будем оперировать этими понятиями. Эта система определяет и логику

работы.

Образ и локус Волга изучались ранее неоднократно. И это понятно, ведь

Волга – главная русская река, самая длинная река в Европе, Волга-кормилица и

Волга-матушка. Исследование прибрежных территорий Волги в рамках концепции

локального текста уже предпринималось. Так, в диссертации на соискание ученой

степени доктора наук Люсого А. П. «Русская литература как система локальных

текстов» [180] есть раздел «Волжский текст как средоточие российских вызовов и
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ответов». Интерес также представляет и исследование Кусмидиновой М. Х.

«Концепт Волги в историко-культурном развитии России: философский анализ»

[159].

Образ Волги – это своего рода мегаобраз. Он вошел в фольклор, быт,

культуру и литературу. Ядро образа – фольклорный образ Волги, поскольку он

является древнейшим. На него наслаивается быт и культура, в дальнейшем его

расширяют авторские контексты и смыслы. Семантика образа постоянно

пополняется и актуализируется, в результате чего создается природная и

культурная идентификация места, на основании которой и можно говорить о

волжском локальном тексте.

Репрезентация образа Волги в волжском тексте происходит в различных

формах: в форме артефактов культуры, в форме фольклорных песен и других

произведений устного народного творчества, в форме художественных авторских

текстов, а также в форме публицистических, автодокументальных текстов

(записки, дневники и проч.). Все это вместе создает региональный сверхтекст.

Выбор данного материала для исследования обусловлен несколькими

причинами. Во-первых, на сегодняшний день нет полноценного описания

волжского текста, поэтому наша работа является необходимым звеном

формирования этого культурного поля. Во-вторых, среди пьес А. Н. Островского

хорошо изучены пьесы «Гроза» и «Бесприданница», в основном, безотносительно

к теории локального текста, а также московские пьесы. Волжская тема в творчестве

драматурга изучена недостаточно полно. И, в-третьих, на наш взгляд, именно

волжский цикл пьес А. Н. Островского формирует ядро концептуальной сферы

волжского текста, поэтому изучение данного локального текста логичнее всего

начать с изучения функционирования персонального субтекста в границах более

обширного волжского текста.

Актуальность нашей работы обосновывается назревшей необходимостью

обработки большого массива эмпирического материала и создания модели

локального сверхтекста и его значимых единиц. В работе исследовано

функционирование понятий локальный текст и волжский текст в современном
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литературоведении. Подробно описан генезис локуса Волги, поскольку этот образ

является ключевым для формирования волжского текста. Впервые полно изучена

авторская репрезентация образа Волги в творчестве А. Н. Островского и

представлена модель индивидуально-авторского локального текста

А. Н. Островского на примере волжского цикла пьес драматурга.

Степень разработанности темы исследования. Драматургия

А. Н. Островского достаточно полно изучена с точки зрения жанровой специфики,

идейной насыщенности, тематической направленности. В частности, за последние

10 лет (2009–2019) появились следующие исследования: Кабыкиной Ю. В.

«Рамочный текст в драматическом произведении» (А. Н. Островский и

А. П. Чехов) [133], Хапалова А. А. «А. Н. Островский и журнал "Современник"»

[266], Будановой И. Б. «А. Н. Островский – переводчик итальянских драматургов»

[92], Рыбаковой Д. А. «Театральная мифология в драматургии А. Н. Островского»

[230], Музалевского Н. Е. «Ранняя драматургия А. Н. Островского и традиции

комедийного жанра» [194], Суворовой А. В. «Интрига в драматическом

произведении (на материале пьес А. Н. Островского)» [246], Рахманьковой Е. А.

«Жанр оперного либретто в творчестве А. Н. Островского» [221], Чайкиной Т. В.

«Жанр картин и сцен в творчестве А. Н. Островского» [270], Федотова А. С.

«Актуальные аспекты изучения биографии А. Н. Островского» [263] и другие.

Научная новизна. Анализ циклических структур в драматургическом

наследии А. Н. Островского в современных научных исследованиях не

проводился, поэтому изучение пьес драматурга, объединенных образом Волги и

расширяющих концептуальное поле волжского текста, будет осуществлено

впервые, что позволяет говорить о научной новизне работы. Настоящее

исследование уточнит не только особенности драматургической системы

Островского, но и расширит семантическое поле понятий волжский текст и

локальный текст. Данное исследование позволяет выработать новый подход к

изучению драматургии А. Н. Островского, дает новое прочтение его творчества, а

также вводит новый эмпирический материал в изучение волжской темы.
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Целью нашего исследования является анализ волжского текста

А. Н. Островского с точки зрения презентации в нем образа Волги с привлечением

метатекста автора, а именно дневников и комментариев к пьесам. Поставленная

цель предопределяет следующие задачи работы:

1) изучить семантическое поле понятий сверхтекст, локальный текст, волжский

текст в современном литературоведении;

2) проанализировать генезис образа Волги – ключевого элемента волжского текста;

3) показать роль авторского субтекста (текстов А. Н. Островского) в

семантическом поле волжского текста;

4) проанализировать творческое наследие А. Н. Островского с целью выявления в

нем волжских мотивов и сюжетов;

5) описать модель индивидуально-авторского локального текста А. Н. Островского

на примере волжского цикла пьес драматурга.

Предметом диссертационного исследования является функционирование

образа Волги в драматургии А. Н. Островского.

Объект исследования – волжский текст в творческом наследии

А. Н. Островского.

Основным материалом исследования являются пьесы А. Н. Островского,

комментарии к ним, а также заметки и дневниковые записи, созданные

драматургом во время экспедиции по Волге, инициированной Морским

ведомством. Материалом для анализа также послужили труды, посвященные

исследованию понятий локальный текст и волжский текст.

В частности, при изучении вопроса о локальном тексте мы обращались к

исследованиям В. Н. Топорова, В. В. Абашева, А. П. Люсого, Н. Е. Меднис,

В. В. Коркунова, Ж. А. Баянбаевой, А. Е. Козлова и др. Вопросы волжского текста

рассматривались в исследованиях Одесского М. П. («Волга – колдовская река: от

"Двенадцати стульев" к "Повести временных лет"») [202], Люсого А. П.

(«Волжский текст как средоточие российских вызовов и ответов») [180],

Сарбаш Л. Н. («Волжский травелог XIX века») [233], Бурлиной Е. Я. («О Волге,

Самаре и волжском характере. Образы и жанры как идентификационные формы»)
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[93], Лескинен М. В. («Волга – русская река») [164], Зеленковой Е. В. («Образ

Степана Разина в "волжском тексте" первой трети ХХ века») [127],

Кусмидиновой М. Х. («Отражение волжского концепта в культуре народов

Нижнего Поволжья») [160] и др.

Методология нашего исследования предполагает применение системного

подхода, что позволило рассмотреть составляющие волжского текста в комплексе

с помощью различного специального и общего методологического

инструментария, в том числе классических литературоведческих методов:

биографического (с его помощью выяснились обстоятельства жизни драматурга,

которые привели его к созданию волжских пьес), литературно- и культурно-

исторического (метод дал возможность соотнести художественные тексты с

историческими предпосылками их появлений); структурно-семиотический метод

использовались для анализа композиции пьес в соответствии с идеей изучения

взаимосвязи сюжета и композиции. Использовался также и сопоставительный

метод, который дал возможность сравнить поэтику разных пьес, содержание

которых реализуется в одном художественном пространстве. Таким образом,

комплексный подход к изучению вопроса позволил произвести комплексный

текстологический анализ пьес А. Н. Островского, что дало возможность говорить

об особом волжском цикле пьес драматурга.

Гипотеза исследования. Предполагаем, что анализ драматургических

текстов А. Н. Островского, объединенных образом Волги, позволит выявить

отдельную группу текстов – волжский цикл пьес драматурга. Это, по нашему

мнению, приведет к новой парадигме изучения творчества А. Н. Островского.

Теоретическая значимость исследования состоит в уточнении понятий

локальный текст и волжский текст, а также в разработке понятий волжский текст

Островского и волжский цикл пьес Островского, что, в свою очередь, позволяет

продолжить научные исследования как в области локальной текстологии, так и в

области изучения драматургии.

Практическая значимость работы заключается в исследовании генезиса и

функций образа Волги, а также их художественной интерпретации в
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драматургическом наследии А. Н. Островского. Применение принципов

циклизации к драматургическим текстам также составляет практическую

значимость исследования, поскольку позволяет по-новому анализировать

творчество драматурга. Выводы и наблюдения, к которым пришел автор в ходе

исследования, могут быть использованы в вузовских практических и лекционных

курсах, в спецкурсах по изучению локальных текстов и драматургии

А. Н. Островского, а также в школьной практике.

Аргументированное доказательство гипотезы позволит говорить о

существовании волжского цикла А. Н. Островского, ранее системно не изучаемого,

и даст возможность предложить следующие предполагаемые формы внедрения

ожидаемых результатов: элективные курсы «Волжский текст в цикле пьес

А. Н. Островского», «Образ Волги в драматургии А. Н. Островского» и т. п.

Цель, задачи и методы исследования обусловили структуру работы. Работа

включает в себя следующие структурные элементы: введение, три главы,

заключение и библиографию (282 источника).

Объем исследования составляет 203 страницы.

Во введении излагается история вопроса, приводится анализ степени

разработанности научной проблемы, дается обоснование актуальности темы и

методологического аппарата исследования.

Первая глава посвящена теоретическому изучению истории формирования и

презентации понятия локальный текст в русском литературоведении; в ней также

дается обоснование изучения локального волжского текста, осуществленного во

второй главе работы.

Вторая глава представляет собой анализ генезиса и функций образа Волги в

фольклоре и литературе XVIII – XIX веков, а также определяет формирование

волжского текста с магистральным образом Волги в центре.

В третьей главе исследования мы обращаемся к анализу творческого

наследия А. Н. Островского, и выводы, к которым мы приходим в результате этого

исследования, позволяют говорить о волжском цикле пьес драматурга, который

органично входит в волжский текст русской литературы.
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В заключении подведены итоги работы, даны общие выводы о результатах

исследования и сформулированы возможные перспективы дальнейшего изучения

темы.

Обоснование соответствия темы диссертации паспорту специальности

(10.01.01 – русская литература).

Творческое наследие А. Н. Островского входит в фонд русской классической

литературы, что позволяет говорить о непреходящей ценности творчества

драматурга для современной духовной культуры общества.

В рамках диссертационного исследования изучается творчество

А. Н. Островского, чье художественное наследие является неотъемлемой частью

истории развития русской литературы XIX века.

Для того чтобы выявить генезис и функции образа Волги в творчестве

А. Н. Островского, необходимо тщательно проанализировать биографию и

творческий путь писателя.

При анализе функций и генезиса образа Волги помимо текста пьес мы

анализируем письма А. Н. Островского, его комментарии и дневники, в частности,

статью документального характера «Путешествие по Волге от истоков до Нижнего

Новгорода» [40], что говорит о взаимообусловленности различных видов

литературного творчества: писем, дневников, записных книжек и т. п.

Апробация работы проводилась в ходе обсуждений на заседаниях кафедры

литературы и русского языка Ленинградского государственного университета

имени А. С. Пушкина. Основные положения работы также были изложены на 12

межвузовских и международных научных конференциях:

1. Международная научная конференция XIX Царскосельские чтения. СПб, 21-

22 апреля 2015 г.

2. Международная научно-практическая конференция «Русская литература в

иноязычном культурном пространстве: монолог, диалог, полилог (третьи

Конкинские чтения)». Саранск, Мордовский государственный университет им.

Н. П. Огарёва, 11 ноября 2015 г.
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3. Международная научная конференция XX Юбилейные Царскосельские

чтения. Санкт-Петербург, 20-21 апреля 2016 г.

4. XXI международная научная конференция Пушкинские чтения – 2016

«Художественные стратегии классической и новой литературы: жанр, автор,

текст». Санкт-Петербург, 6-7 июня 2016 г.

5. IX Международная научно-практическая конференция Социально-

гуманитарные проблемы современности: человек, общество и культура.

Красноярск, 20 марта 2017 г.

6. Международная научная конференция Царскосельские чтения. Санкт-

Петербург, 25-26 апреля 2017 г.

7. XXII Международная научная конференция Пушкинские чтения – 2017

«Художественные стратегии классической и новой словесности: жанр, автор,

текст». Санкт-Петербург, 6-7 июня 2017 г.

8. Международная научная конференция XXII Царскосельские чтения. Санкт-

Петербург, 23-24 апреля 2018 г.

9. XXIII международная научная конференция Пушкинские чтения – 2018

«Художественные стратегии классической и новой словесности: жанр, автор,

текст». Санкт-Петербург, 6-7 июня 2018 г.

10. Международная конференция молодых филологов. г. Тарту, Эстония, 19-21

апреля 2019 г.

11. XXIV Международная научная конференция Пушкинские чтения – 2019

«Художественные стратегии классической и новой словесности: жанр, автор,

текст». Санкт-Петербург, 6-7 июня 2019 г.

12. Международная научная конференция XXIV Царскосельские чтения «75-

летие Победы в Великой Отечественной войне». Санкт-Петербург, 21 апреля

2020 г.

Основное содержание диссертации отражено в 11 статьях, посвященных

изучению рассматриваемой проблемы, в том числе в 4 статьях, опубликованных в

журналах из перечня российских рецензируемых научных журналов и изданий, в
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которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций

на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук:

1. Красникова, О. Н. Образ Волги в дневниках А. Н. Островского /

О. Н. Красникова // Русская литература в иноязычном культурном пространстве:

монолог, диалог, полилог: сб. материалов Междунар. науч.-практ. конф. Саранск,


[…]


по-видимому, осознавался драматургом как некий анти–Китеж-град [157, с. 84].

Население же столицы Волжской Булгарии, ставшей у Островского Бряхимовым,

в основном составляли булгары – тюркский народ азиатского происхождения.

Таким образом, Бряхимов и Калинов роднятся исторически и составляют пару

азиатских по сути городов.

Эпический (по своей поэтике, а не по жанровой определенности) мир

произведений Островского разворачивается вокруг образа города, который

представляет собой особое пространство, которое может расширяться посредством

читательской фантазии до степени широты и глубины, опять-таки, определяемой

самим читателем.

Произведения Островского панорамны и сценичны «в том плане, что

действие их разворачивается на открытом пространстве перед большой аудиторией

как будто бы в театре» [147, с. 29]. Для пьесы «Бесприданница» характерна

кольцевая композиция, замыкающаяся на пространстве кофейни, расположенной,

на высоком волжском берегу. Основные действия пьесы происходят на виду у всех.

«“Сценичность” и “открытость” делают все события достоянием широкой

общественности» [147, с. 29]. Это связано с тем, что в городе придается значение

мнению общества, которое влияет на поведение героев.
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Действие комедии «Таланты и поклонники» также описано в бряхимовском

хронотопе. Александра Негина – актриса, а мнение общества для неё оценка. Автор

передает неоднозначную оценку общества, говоря, что «публика публике рознь»

[267, с. 370]. «Конфликт Мелузова с Дулебовым и Бакиным — это конфликт

“райка” с первым рядом кресел» [267, с. 370]. Разворачивается этот конфликт в

городском саду или на вокзале, то есть в общественных местах, переполненных

народом.

На глазах у широкой публики в саду городского клуба также начинается

пьеса «Красавец мужчина». В этом месте все знакомы, общественное мнение часто

заменяется здесь людским судом. По мнению Е. Г. Холодова, именно город стал

сценой для развертывания истории Зои и Окоёмова, где всё сказанное и сделанное

тотчас же стало народным достоянием [по 267, с. 370].

Губернский город Бряхимов, описанный в этих трех пьесах, является

населенным пунктом, в котором уже прошли реформы, но деньги до сих пор

продолжают играть главную роль.

В этих пьесах также велика роль пейзажа, что совершенно не свойственно

классической драме. Не менее удивляющим фактором стала та важная роль,

которую приобрел топос города.

Несомненно, главным топосом в творчестве Островского навсегда останется

Москва, но драматург по праву является первооткрывателем волжского

провинциального художественного мира. Волга является доминантой в пейзажах

пьес Островского [по 147, с. 29].

Первое путешествие по Волге Островский совершил в возрасте 22 лет (1845

год); тогда он проезжал Богородск, Покров, Владимир, Вязники, Красный и

приезжает в Нижний Новгород. В 1848 году драматург впервые отправляется в

Щелыково – усадьбу, купленную его отцом [по 157, с. 82]. В ходе поездок он

внимательно все осматривает, изучает и записывает. Города становятся для него

настоящими объектами для изучения. Спустя 8 лет Островский принимает участие

в экспедиции, инициированной Морским ведомством. В 1856 году летом он начал

исследовать культуру и традиции верхневолжских сел и городов (Тверь, село
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Городня, Торжок, Осташков, Ржев, Зубцов, Старица, Калязин). Свое путешествие

драматург был вынужден прервать в Калязине по причине травмы ноги. Через год

Островский посещает Ярославль и Рыбинск [по 157, с. 82].

Огромное количество записей, заметок и зарисовок осталось у драматурга

после этого сложного, но столь плодотворного для его творчества путешествия.

Причем его очерки отличаются не только талантом художника, но и пристальным

вниманием к деталям и фактам ученого-исследователя.

Через 8 лет Островский спустился на пароходе по Волге от Нижнего

Новгорода до Саратова. Начиная с 1848 года и почти сорок лет подряд, драматург

ежегодно пересекал Волгу и волжские города, переезжая из Москвы в имение

Щелыково [по 157, с. 83].

Драматург глубоко и детально изучал волжские обычаи и традиции. Язык и

нравы, национальные костюмы, пословицы и поговорки, особенности характеров

и местный фольклор интересовали его всегда. «Он хорошо изучает «волжское

настроение» и «волжский дух», поэтому точно изображает их в своих волжских

произведениях» [147, с. 29].

Мы отмечаем, что в волжском тексте Островского запечатлены и реально

существующие города (Нижний Новгород в пьесе «Козьма Захарьич Минин,

Сухорук») и вымышленные. Несуществующие города Бряхимов и Калинов

воспринимаются читателями как реально существующие, поскольку они стоят на

Волге, реке, широко известной по всей русской земле [по 147, с. 29].

Исследователи творчества Островского отмечают, что за право считаться

прототипами “сборных городов” боролись Ярославль, Кострома, Нижний

Новгород (губернские города), а также Кинешма, Юрьевец и Рыбинск (уездные

города). Общие черты всех приволжских городов присутствуют в описании

Калинова и Бряхимова. Таким образом, можно сказать, что Калинов и Бряхимов –

города обобщенные [по 147, с. 29].

«Река часто выполняет функцию границы. В тексте Островского

описываемые реки также обладают указанной функцией. И Москва-река, и Волга

часто разделяют описываемое художественное пространство, организуя его
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определённым образом. Река становится границей мира «здесь» и «там»

(появляются Заречье, Заволжье). Города, стоящие на Волге, противопоставлены

миру, расположенному за рекой. Текущая, бурлящая, деятельная река, судоходство

и промыслы составляют движение жизни» [147, с. 29]. Подобный образ жизни не

похож на замкнутый мирок описанных городов.

Героини пьес волжского цикла стремятся улететь как птицы за пределы

такой жизни, оставить суету и обыденность и попасть в вольный мир. Одни

заканчивают свой земной путь трагически (Катерина Кабанова, Лариса Огудалова),

другие обретают свободу (Параша из «Горячего сердца»).

Созданные автором в его произведениях города, являются полностью

вымышленными, они не существуют в реальном мире, но в них соблюдаются устои

и уклад, характерные для русских городов [по 147, с. 29].

Благодаря использованию волжских социально-бытовых принципов жизни,

Островскому удалось создать незабываемые картины народного бытия.

Соколова В. Ф. подчеркивает, что нравы и обычаи волжан определили сюжетную

линию пьес [по 243, с. 53].

Подводя итоги, необходимо отметить специфику проанализированных пьес,

которая подтверждает, что действия в них происходят на Волге, а города и их

названия играют второстепенную роль.

Волга является культурно-историческим фоном и главным водным

топонимом в пьесах. Образ каждого из городов становится символом,

объединяющим в себе общие черты городов Поволжья и всей русской глубинки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основная цель исследования – анализ волжского цикла пьес

А. Н. Островского – в ходе изучения творческого наследия писателя достигнута.

Изучение художественных текстов, комментариев к пьесам, а также дневников

писателя позволяют говорить об особом пласте творческого наследия автора –

группе пьес, объединённых художественным образом Волги и особенным

хронотопом, существенно отличным от московских пьес автора.

В ходе исследования нами было изучено происхождение и

функционирование понятий «топос», «локус», «локальный текст» и «речной текст»

в современном литературоведении. Была дана оценка теоретической

разработанности вопроса о волжском тексте в современной науке.

Образ Волги – ключевой образ волжского текста – был всестороннее

исследован, в работу был включен генезис образа Волги и дано описание функций

образа, реализуемых в фольклоре, русской литературе XVIII – XIX веков, а также

в творчестве А. Н. Островского.

Волжский текст А. Н. Островского – это объемное и многоуровневое

образование, представляющее собой разновидность локального текста в

конкретной реализации «речного» локального текста. Волжский текст

неоднороден, поскольку включает в себя различные презентации центрального

образа – Волги. На наш взгляд, восемь пьес («Гроза», «Козьма Захарьич Минин,

Сухорук», «Воевода (Сон на Волге)», «Горячее сердце», «Бесприданница»,

«Таланты и поклонники», «Красавец мужчина», «Без вины виноватые»)

составляют ядро волжского текста, образуя при этом волжский цикл пьес

А. Н. Островского. Другие пьесы, проанализированные нами в исследовании,

составляют периферию волжского текста.

Изучение авторского наследия А. Н. Островского доказало, что волжский

цикл пьес формирует ядро волжского текста, подчеркивая непреходящее значение

творчества драматурга для русской культуры. Совокупное изучение драматургии
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А. Н. Островского позволило выделить особый волжский текст автора, который, в

свою очередь, входит в более объемный волжский сверхтекст, который является

одним из ключевых текстов русской культуры.

Генезис центрального образа волжского текста вполне очевиден.

А. Н. Островский был хорошо знаком с широкой и полноводной Волгой.

Драматург неоднократно путешествовал по Волге, направляясь в семейное имение

Щелыково. Подробнее волжский быт А. Н. Островский изучает во время

экспедиции, инициированной Морским ведомством, в которой он принимает

участие. И позже практически на протяжении сорока лет А. Н. Островский почти

каждый год проезжал через Волгу и волжские города, совершая поездки из Москвы

в Щелыково.

Волга как элемент бесконечно богатой русской природы была знакома

драматургу хорошо. Но в чем заключается генезис Волги как компонента

художественного пространства текста? Почему драматург на протяжении всей

жизни возвращается к одному и тому же образу? Для А. Н. Островского Волга –

это символ русскости. Русского провинциального мира и его людей. Островский

писал о людях разных сословий и социальных положений, но его герои –

чувствующие, эмоциональные и думающие. Драматизация – характерная черта

жизни русского человека, и эту черту А. Н. Островский так замечательно увидел и

ярко выразил в своих произведениях. Герои драматических произведений

А. Н. Островского – настоящие, хоть и являются плодом авторской фантазии,

впрочем, как и Волга – настоящая русская река – становится у драматурга реалией

вымышленного волжского мира, с его конкретными городами и усадебными

имениями, пристанями и общественными садами, площадками на берегах и домами

городничих.

В произведениях А. Н. Островского Волга является многозначным

смыслообразующим и смыслопорождающим образом. Следует отметить, что

многие функции Волги, отмеченные нами в текстах А. Н. Островского, характерны

не только для волжского цикла драматурга, но для волжского текста русской

литературы в целом.
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По традиции Волгу называют «матушкой», представляют ее хранительницей

домашнего очага и семейных ценностей. Волга – заступница и мать-помощница.

Как добрая мать, она защищает бедных и обездоленных, а для людей с недобрыми

намерениями она как мать, защищающая и оберегающая своих детей, может стать

карающей силой. Эти презентации образа связаны с его персонификацией. Волга

представляется красивой, сильной и своенравной девушкой или молодой

женщиной, очаровывающей своей красотой.

Плавно неся свои воды через время и пространство, Волга становится

свидетельницей исторических событий. И в этом заключается еще одна ипостась

образа: Волга – хранительница исторического наследия русского народа, она

трепетно передает историческую память столь событийных для России мест.

Особенно заметна эта функция образа в драматических хрониках

А. Н. Островского.

Особое философское значение часто приобретает описание труда на реке.

Сама Волга осознается как труженица, которая дает возможность людям жить:

Волга – кормилица. В этот же концепт входят и понятия щедрость и изобилие,

которые также неразрывно с образом Волги связаны.

Речной поток, бурные волны или медленное течение Волги может

символизировать жизненный путь. Волга и ее движение становятся символом

течения жизни человека, река становится «жизненным путем».

И, конечно, являясь главной русской рекой, Волга символизирует саму

Россию, Родину вообще или малую родину. В это же семантическое поле входит

олицетворение Волгой мощи и славы России и русского народа.

Русский человек, открытый, с широкой душой, всегда любил простор и

раздолье. Иная функция, выполняемая Волгой, быть символом свободолюбия

русского человека. Волга – это смелость, удаль, размах русской души. Причем

такой размах часто связан с разбоем и беспорядками, поэтому Волга является

приютом удалых разбойников со Стенькой Разиной во главе.

Можно заметить, что свобода и воля – главные мифы волжского текста, его

ядерные константы.
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В волжском тексте, таким образом, воплощается образ национального

характера: мечтательный, несколько медлительный, фантазирующий и

философствующий. Но в то же время готовый к решительным действиям и

поступкам тогда, когда смотреть и размышлять уже больше невозможно.

Несмотря на многоликость представленных волжских образов и идей,

волжский текст, тем не менее, имеет концептуальную целостность, которая имеет

свойство расширяться за счет добавления новых смыслов: появления новых

художественных и публицистических произведений, популярных песен и пр.

Люсый А. П. замечает, что «Волга создает особую повествовательную и

коммуникационную парадигму, в которую включены разные имена, и органично

их соединяет» [180, с. 239].

В различных текстах образ Волги реализуется различно, но «везде, где бы мы

ни встречали упоминание Волги, оно сюжетно и композиционно мотивировано,

что действительно позволяет говорить о существовании в ряду всего

драматургического наследия А. Н. Островского так называемого волжского цикла

– группы пьес, объединенных образом Волги» [150, с. 482].

Рабочую гипотезу исследования также можно считать доказанной, поскольку

в ходе исследования нами был сформировано понятие особого волжского цикла

пьес А. Н. Островского, что позволяет современному литературоведению открыть

новую парадигму изучения творчества драматурга.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы. Изучение

волжского текста представляется перспективной темой для дальнейшего

исследования, поскольку данный текст является одним из важнейших сверхтекстов

русской культуры. Перспективой можно считать разработку следующих вопросов:

волжский цикл пьес А. Н. Островского как часть творческого наследия драматурга,

исследование организации хронотопа волжских пьес А. Н. Островского,

концептуальное ядро и периферия волжского текста, развитие волжского текста в

XX и XXI веке.
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