Отзыв

об автореферате диссертации Олеси Николаевны Красниковой
«Волжский текст А. Н. Островского:
генезис и функции образа Волги», представленной на соискание ученой
степени кандидата филологических наук
по специальности 10.01.01- русская литература

Диссертация О.Н. Красниковой посвящена изучению темы, актуальность которой очевидна. Она обоснована необходимостью выхода на новый научный уровень изучения локального сверхтекста, создания его модели, которая была бы применима к драматургии А. Н. Островского и к другим локальным текстам.

Материал исследования достаточно репрезентативен. Особенно ценным представляется обращение в ходе изучения локального текста к материалам, составляющим авторский мететекст – это комментарии к произведениям и дневники драматурга.

Диссертация обладает несомненной историко-литературной значимостью, вносит ценный вклад в изучение творчества А.Н. Островского в аспекте, актуальном и научно значимом для современной филологии.

Не вызывает сомнения и теоретическая значимость диссертации: она состоит не просто в уточнении понятий локальный текст и волжский текст, но и в глубоком осмыслении теории локального текста с позиций современного литературоведения.

Особо следует отметить научную новизну представленной к защите диссертации: она обусловлена тем, что впервые предпринято изучение пьес драматурга, объединенных образом Волги и расширяющих концептуальное поле волжского текста.

В качестве замечания отметим, что третья глава диссертации, представляющая, с нашей точки зрения, наибольший интерес в работе, представлена в автореферате недостаточно развернуто.

Разумеется, высказанное замечание никоим образом не снижает высокой оценки работы в целом. Диссертационное исследование О.Н. Красниковой «Волжский текст А. Н. Островского: генезис и функции образа Волги» представляет собой научно-квалификационную работу, которая характеризуется новизной, актуальностью, теоретической и практической значимостью, соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, пункты 9-14, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года, а его автор – Олеся Николаевна Красникова – заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры литературы и методики ее преподавания
Волгоградского государственного

социально-педагогического университета
22.01.2021

Н.Е. Тропкина

Надежда Евгеньевна Тропкина, доктор филологических наук (10.01.01 – русская литература), профессор кафедры литературы и методики ее преподавания Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Волгоградский государственный социально-педагогический университет»

Адрес: 400131, Волгоград, проспект Ленина, 27

Телефон: 9 927 065 10 88;

E-mail: netropkina@mail.ru

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.